26期 第２回国際委員会Ｇサイエンス学術会議分科会

議事要旨

１．日 時 ：令和７年２月12日（水）10:30～12:00

２．場 所 ：Zoom開催

３．出席者：日比谷委員長、竹沢委員、佐古委員、光石委員、渡辺委員

（事務局）：大沼参事官、国際業務担当室員

４．議題等

（１）第１回分科会議事要旨（案）について

   提案のとおり承認された。

（２）Ｇサイエンス学術会議2025共同声明案について

   各テーマの担当委員が、共同声明ドラフトの概要及び日本から提出したコメ

ントの採否について説明し、第二次ドラフトへの更なるコメントの提出の要否

について議論が行われた。

   日比谷委員長より、今後、共同声明第二次ドラフトへコメントする場合は、

今回の議論の結果を踏まえ提出するよう説明があった。

（３）その他について

 事務局より、メール審議の概要について説明した。今後のメール審議の実施

の際の便宜をはかるために連絡先を共有することについて、すべての委員は了

承した。最後に日比谷委員長より、次回分科会の開催は、フランスで2026年に

開催予定の次回のＧサイエンス学術会議を見据え、次回のテーマに応じて開催

したい旨説明した。

以上